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[Sønderby] 

fortæller alle de lande, vi eksporterer til, at 
her står et ansvarligt parti -  forventer jeg -  
og siger, at nu -  nu -  skal landbruget til at 
producere sunde fødevarer, vil det jo næsten 
kunne forstås på den måde, at indtil nu har 
landbruget ikke gjort det. Der er vel ingen 
steder, der har været så strenge veterinære 
krav som i Danmark. Når det var dansk 
landbrug, der kom til at sælge fødevarer til 
de amerikanske styrker -  selv om hr. Gade 
måske ikke kan lide de styrker, der står i 
Vesttyskland -  var det, fordi dansk landbrug 
har de sundeste og de mest kontrollerede 
fødevarer, og derfor lyder det ikke godt, når 
hr. Gade siger, at man nu skal til at lave sun- 
de fødevarer. Hr. Gade skulle sige, at man 
fortsat skal lave sunde fødevarer, men ikke, 
at man skal til at begynde på det, for det har 
man gjort altid. 

(Kort bemærkning). 

Gade (SF): 
Først til hr. Erhard Jakobsen: kommuner- 

ne skal føre tilsyn, og de skal gøre det or- 
dentligt og korrekt, men det katastrofale i 
Danmark er jo, at dette tilsyn ikke er ført, 
selv om det burde have været ført siden 
1973. Dette tilsyn skal føres, og det skal gø., 
res fuldstændig korrekt, men det skal gå helt 
ind til benet, så vi får stoppet den forure- 
ning, der kommer fra landbruget. Det, der så 
er vores opgave som politikere, er at fastlæg- 
ge en samlet landbrugspolitik, som gør det 
økonomisk muligt for landmændene at op- 
fylde de stillede krav. 

Hr. Sønderby sagde, at regeringen vil 
hjælpe det primære erhverv. Ja, det var det, 
jeg sagde i mit indlæg. Jeg har fået et svar 
fra landbrugsministeren om -  og landbrugs- 
ministeren kan jo bekræfte eller afkræfte det 
senere -  at det er 4 mill. kr., regeringen har 
sat af hertil, mens man rumler med planer 
om at give 600 mill. kr. til fabrikkerne, og 
det er det, jeg påpeger er skingrende galt. 
Det er en forkert prioritering, der foretages 
her. 

Spørgsmålet om sunde fødevarer: det, vi 
siger, er, at vi har en meget høj veterinær- 
standard på slagterierne og også andre steder 
i vores produktion, men vi skal indføre et 
nyt kvalitetsbegreb, et bredere kvalitetsbe- 
greb, som rækker fra mark og stald, til varen 
er inde hos forbrugeren. Hvis vi får det lan- 

ceret, kan vi også tjene penge på andre mar- 
keder ved at sælge varer, der er produceret 
under sådanne vilkår og med en deklaration, 
der redegør for det. 

Tredje næstformand (Lilli Gyldenkilde): 
Vi har endnu et par korte bemærkninger. 

Hr. Grove. 

(Kort bemærkning). 

Grove (KF): 
Nu lagde jeg mærke til, hr. Gade for an- 

den gang var lidt ude efter landmændenes 
behandling af deres dyr. Jeg er en af dem, 
der ofte kommer i staldene, og jeg har set 
mange stalde blive bygget, nogle lidt bedre, 
nogle lidt dårligere, men én ting er helt sik- 
ker: landmanden forsøger at passe dem bedst 
muligt. Vi kan vel også sige, at det er et af de 
områder, vi har haft flest afprøvninger på. 
Der køres rullende staldafprøvninger, der 
køres ventilationsforsøg, man prøver virkelig 
at indrette staldene bedst muligt. Det kan 
være svært, det må alle erkende, det kender 
vi også fra det offentlige byggeri, eller når vi 
selv bygger hus. Der kan ske fejltagelser, 
men det er ikke. landmændene som gruppe, 
man skal hænge ud her. Landmændene for- 
søger virkelig at gøre det så godt som muligt, 
og jeg vil også sige, at vi vel har nogle af de 
dygtigste landmænd. Hvis man siger: nu vil 
vi gerne have en gris af den størrelse og pro- 
duceret på den måde, så gør de det simpelt 
hen; de er eventyrligt dygtige i deres omgang 
med dyrene. Der er nok ikke nogen, der har 
større forståelse for dyrene end landmænde- 
ne. Det burde hr. Gade vide som landbrugs- 
politisk ordfører; ellers kommer han for lidt 
ud i besætningerne. 

Dertil vil jeg sige, at kvaliteten af vores 
fødevarer behøver vi jo ikke at diskutere, for 
vi er vel det land i Europa, der sælger til 
overpris; vi sælger ikke vores varer til mind- 
steprisen herhjemme. I alle andre lande får 
vi en højere pris for vores varer. Det er vel 
også et tegn på, at det er kvalitet. 

(Kort bemærkning). 

Sønderby (V): 
Jeg kunne måske have glædet formanden 

med at have ladet være med at tage ordet, 
for hr. Grove svarede så udmærket. Nu er 


